ManhajiyahMaudu„iyah.
6

Namun kalau merujuk pada catatan lain, kelahiran tafsir tematik jauh lebih awal

dari apa yang dicatat Quraish Shihab, baik tematik berdasar surah maupun berdasarkan

subjek. Kaitannya dengantafsir tematik berdasar surah al-Qur‟an, Zarkashi (745-

794/1344-1392), dengan karyanya al-Burhân,
7
misalnya adalah salah satu contoh yang

paling awal yang menekankan pentingnya tafsir yang menekankan bahasan surah demi

surah.Demikian juga Suyûtî (w. 911/1505) dalam karyanya al-Itqân.
8

Sementa tematik berdasar subyek, diantaranya adalah karya Ibn Qayyi al-

Jauzîyah (1292-1350H.), ulama besar dari mazhab Hambalî, yang berjudul al-Bayân fî

Aqsâm al-Qur`ân; Majâz al-Qur`ân oleh Abû „Ubaid; Mufradât al-Qur`ân oleh al-

subyek/topik.

5
Ibid

6
Kitab ini sudah diterjemahkan ke dalam bahasa Indonesia, Metode Tafsir Mawdhu„iy: Suatu Pengantar,

terj. olehSuryan A. Jamrah. (Jakarta: Rajawali Pers, 1996).
7
Badr al-Dîn Muhammad al-Zarkashî, al-Burhân fî „Ulûm al-Qur`ân (Beirût: Dâr al-Kutub al-„Ilmîyah,

1408/1988),1:61-72.
8
Jalâl al-Din al-Suyûtî, al-Itqân fî „Ulûm al-Qur`ân (Kairo: Dâr al-Turâth, 1405/1985), 2:159-161

9
David S. Powers, “The Exegetical Genre nâsikh al-Qur`ân wa mansûkhuhu,” dalam Andrew Rippin,

Approach to the History of the Interpretation of the Qur‟an (Oxford: Clarendon Press, 1988), 120.